
COMUNE  DI  QUINTO  DI  TREVISO
PROVINCIA DI TREVISO

COPIA

Deliberazione n°38 in data 14-11-2022

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLE DELIBERAZIONI DA
ASSUMERE NELL'ASSEMBLEA DELLA PARTECIPATA ASCO
HOLDING SPA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggi  quattordici del mese di novembre dell'anno duemilaventidue alle ore 19:32, in modalità a
distanza, tramite videoconferenza ed a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio
Comunale con l’intervento dei seguenti Signori:

Presente/Assente Presente/Assente

SARTORI STEFANIA Presente ARRIGONI FRANCO Presente
DAL ZILIO MAURO Presente DE MARCHI SILVIA Presente
FEDALTO FABRIZIO Presente CHINELLATO

ANTONIO
Presente

VENEZIANO CRISTINA Presente FAVOTTO VALERIA Presente
BETTIOL ALESSIO Presente BESSEGATO DANIELE Presente
DAL ZILIO CINDY Presente SARTORATO FLORA Presente
GALLINARO MICHELE Presente

Presenti   13 Assenti    0

E’ presente l’Assessore Esterno Soligo Nadia.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  CANDIA MASSIMO.

Il Presidente Sig. SARTORI STEFANIA nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta legale
l’adunanza, nomina scrutatori i consiglieri:
e, premesse le formalità di legge, dichiara aperta la seduta ponendo in trattazione l’argomento
sopraindicato.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 14-11-2022
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITI gli interventi che seguono registrati su supporto digitale, la cui trascrizione viene riportata in
allegato “A”; 

PREMESSO che il Comune di Quinto di Treviso è socio di Asco Holding S.p.A. con una quota di
partecipazione composta da n. 1.414.591 azioni prive di valore nominale, interamente sottoscritte e
versate, del valore contabile di Euro 1 ciascuna, pari a 1,4426538% del capitale sociale;

VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale:
n. 59 del 22.12.2021 avente ad oggetto "Razionalizzazione periodica delle società partecipate-
possedute al 31.12.2020 ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 175/2016"
n. 35 del 30.12.2020 avente ad oggetto "Razionalizzazione periodica delle società partecipate-
possedute al 31.12.2019 ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 175/2016"
n. 40 del 20.11.2019 avente ad oggetto "Razionalizzazione periodica delle società partecipate-
possedute al 31.12.2018 ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 175/2016" e n. 51 del 30.12.2019 avente
ad oggetto “Integrazione deliberazione Consiglio Comunale n. 40 del 20.11.2019 ad oggetto:”
Razionalizzazione periodica delle società partecipate possedute al 31.12.2018 ai sensi dell'art. 20
del D.Lgs. 175/2016” relativamente alla società Asco Holding S.p.A. e sue partecipate;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30/10/2019 avente a oggetto
"Approvazione modifica statuto societario società Asco Holding S.p.a", che ha introdotto su
impulso di alcuni soci, alla luce delle indicazioni contenute nella sentenza del Consiglio di Stato n.
578/2019, il sub art. 21 “Assemblea dei Soci Pubblici” volta a compattare il voto degli enti locali
nell’assemblea generale;

PRESO ATTO che la Società, con le modifiche statutarie introdotte e in vigore:
ha assunto il ruolo di “holding pura” ossia di società strumentale dei Comuni, svolgendo il-
servizio di interesse generale costituito dalla gestione delle partecipazioni in altre società, in
conformità alla legge, e segnatamente al combinato disposto dei commi 2, 5, e 9-bis dell'art. 4
D.Lgs. n. 175/2016, proprio perché holding statutariamente destinata alla gestione delle
partecipazioni "in società che operano nel settore dei servizi pubblici, dell'energia, delle
infrastrutture, delle telecomunicazioni e dei servizi a rete" (art. 5, comma 1, dello statuto);
a seguito dell'introduzione dell'Assemblea dei Soci pubblici è stata rafforzata la governance della-
holding, consentendo a ciascun Comune Socio di coordinare i poteri decisori dei soci pubblici in
sede di assemblea rispetto al Consiglio di Amministrazione, e di esercitare di fatto poteri
propulsivi nei riguardi dello stesso C.d.A.;

RILEVATO che, con nota acquisita al protocollo n. 15238 del 12.10.2022, è pervenuta la
convocazione dell’Assemblea ordinaria degli azionisti di Asco Holding S.p.A., in prima
convocazione, per il prossimo 16 novembre 2022 e, in seconda convocazione, per il prossimo 17
novembre 2022, per la trattazione dei seguenti punti all’ordine del giorno:

Approvazione del bilancio d’esercizio al 31 luglio 2022; presentazione della relazione del1.
Consiglio di Amministrazione sulla gestione, della relazione del Collegio Sindacale e della
relazione della Società di Revisione; destinazione dell’utile di esercizio; presentazione del
bilancio consolidato al 30 giugno 2022; deliberazioni inerenti e conseguenti

Nomina dell’Organo amministrativo; deliberazioni inerenti e conseguenti2.

Nomina del Collegio sindacale; deliberazioni inerenti e conseguenti3.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 14-11-2022
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni Ascopiave S.p.A. ai sensi dell’articolo4.
20 dello statuto; deliberazioni inerenti e conseguenti

Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni proprie di Asco Holding S.p.A. ai sensi5.
dell’art. 20 dello statuto e degli artt. 2357 e seguenti c.c.; deliberazioni inerenti e
conseguenti;

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 20, comma 1, dello Statuto di Asco Holding S.p.A., le
“acquisizioni o sottoscrizioni di azioni o altre partecipazioni sociali” devono essere sottoposte alla
preventiva autorizzazione dell’Assemblea dei Soci;

ATTESO che l’Assemblea dei Soci Pubblici di Asco Holding S.p.A. è stata convocata, in prima
convocazione, per il prossimo 10 novembre e, in seconda convocazione, per il prossimo 11
novembre 2022, per la trattazione dei punti di cui sopra, come da nota acquisita al protocollo n.
15239 del 12.10.2022;

RILEVATO, altresì, che con nota acquisita al protocollo n. 15368 del 14.10.2022 è pervenuta la
relazione illustrativa del Consiglio di Amministrazione di Asco Holding S.p.A. relativa agli
argomenti di cui ai punti n. 4 e n. 5 sopracitati (Allegato B);

DATO ATTO che, la proposta di acquisto e disposizione di azioni proprie di Asco Holding S.p.A.
di cui al punto n.5, ai sensi dell’art. 20 dello Statuto e degli art. 2357 e seguenti c.c., è finalizzata a
dotare la Società di un valido strumento che permetta alla stessa di acquisire azioni proprie da
utilizzare, tra l’altro, nel rispetto delle disposizioni vigenti, per l’esecuzione di operazioni di
investimento. L’autorizzazione viene inoltre richiesta al fine di consentire alla Società, nel rispetto
delle disposizioni vigenti, di offrire uno strumento addizionale per eventuali operazioni strategiche;

PRESO ATTO che le operazioni di acquisto e disposizione di azioni proprie di Asco Holding
S.p.A. dovranno essere realizzate nel rispetto dei termini e delle condizioni ripostati al punto 1.6
sub “Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni proprie di Asco Holding S.p.A. ai sensi
dell’art. 20 dello Statuto e degli artt. 2357 e seguenti c.c.; deliberazioni inerenti e conseguenti.”
della relazione illustrativa soprarichiamata;

RICHIAMATO l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
con riferimento alla previsione sul dovere degli amministratori di “… astenersi dal prendere parte
alla discussione e alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino
al quarto grado. L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere
generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e
diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti o
affini fino al quarto grado”;

DATO ATTO della competenza del presente atto in capo al Consiglio Comunale secondo quanto
previsto dagli artt. 42 del D.Lgs. 267/2000, nonché ai sensi dell'art. 8 del D.Lgs. 175/2016- TUSSP;

TENUTO CONTO del parere espresso dal Revisore dei conti in data 04.11.2022 ai sensi dell'art.
239, comma 1, lettera b) n. 3), del D. Lgs. n. 267/2000, allegato C alla presente;

VISTI:

gli artt. 175 e 42, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi-
sull’ordinamento degli enti locali”;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 14-11-2022
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

lo Statuto di Asco Holding S.p.A.;-

lo Statuto Comunale;-

il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. 175/2016, e l'art. 2357 e ss c.c. e lo Statuto Comunale nei sessanta-
giorni dalla sua approvazione ai sensi dell'art. 175, comma 4, del T.U.E.L.;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 sulla presente
proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del
Settore II “Servizi Finanziari”;

CON VOTAZIONE, palese espressa mediante dichiarazione in forma audio-video, con il seguente
esito:

Presenti: n. 13

Favorevoli: n.  9

Contrari: n.  /

Astenuti: n. 4 (Cons. Chinellato, Sartorato, Bessegato, Favotto)

Votanti: n. 9

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e si intendono qui integralmente richiamate;

2. DI AUTORIZZARE, tenuto conto delle argomentazioni riportate nella relazione illustrativa di
cui all’Allegato B, il Sindaco o suo delegato, ad esprimere voto favorevole nell'Assemblea della
partecipata Asco Holding S.p.A., convocata il giorno 16 novembre 2022 in prima convocazione e il
giorno 17 novembre 2022 in seconda convocazione, per la trattazione dei seguenti punti:

4. Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni Ascopiave S.p.A. ai sensi-
dell’articolo 20 dello statuto; deliberazioni inerenti e conseguenti.

5. Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni proprie di Asco Holding S.p.A. ai-
sensi dell’art. 20 dello statuto e degli artt. 2357 e seguenti c.c.; deliberazioni inerenti e
conseguenti.

3. DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione
“Società partecipate” del sito Intenet comunale ai senti dell’art. 22 del D.Lgs. n.33/2013;

INDI, stante l'urgenza della partecipazione all'Assemblea dei Soci pubblici, con separata votazione
palese espressa mediante dichiarazione in forma audio-video, che riporta il seguente esito:
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 14-11-2022
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Presenti: n. 13

Favorevoli: n.  9

Contrari: n.  /

Astenuti: n. 4 (Cons. Chinellato, Sartorato, Bessegato, Favotto)

Votanti: n. 9

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, del D.Lgs. 267/2000.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 14-11-2022
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Il Consiglio Comunale, come sopra riunito, ha adottato la presente deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL Segretario Comunale
SARTORI STEFANIA  CANDIA MASSIMO

Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 (CAD) e s.m.i.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 (CAD) e s.m.i.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 14-11-2022
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLE DELIBERAZIONI DA
ASSUMERE NELL'ASSEMBLEA DELLA PARTECIPATA ASCO
HOLDING SPA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000,
parere Favorevole* di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

* con la seguente motivazione aggiunta:

Data 05-11-22 Il Responsabile del Settore
F.to BALASSO MANUELA

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto
il quale è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 14-11-2022
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 38 del 14-11-2022

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLE DELIBERAZIONI DA ASSUMERE
NELL'ASSEMBLEA DELLA PARTECIPATA ASCO HOLDING SPA

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 24-11-2022 fino al 09-12-2022 con numero di registrazione 1904.
Si certifica altresì, che la presente deliberazione è stata trasmessa ai CAPIGRUPPO Consiliari ai
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

Quinto di Treviso, 24-11-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Dr.ssa Patrizia Piovan

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto il quale è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e norme collegate

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 14-11-2022
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 38 del 14-11-2022

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLE DELIBERAZIONI DA
ASSUMERE NELL'ASSEMBLEA DELLA PARTECIPATA ASCO
HOLDING SPA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA dal 04-12-2022, ai sensi del 3° comma
dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Quinto di Treviso, 05-12-2022 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
Dr.ssa Patrizia Piovan

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto il quale è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs.  n. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e norme collegate

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art. 23 del D.Lgs.
n. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Dr.ssa Patrizia Piovan

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 14-11-2022
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI ASCO HOLDING S.P.A. 

SULLA PROPOSTA AL PUNTO 4 E AL PUNTO 5 ALL’ORDINE DEL GIORNO

DELL’ASSEMBLEA ORDINARIA DEGLI AZIONISTI DI ASCO HOLDING S.P.A. 

CONVOCATA PER IL GIORNO

16 NOVEMBRE 2022, IN PRIMA CONVOCAZIONE, 

E PER IL GIORNO

17 NOVEMBRE 2022, IN SECONDA CONVOCAZIONE

4 ottobre 2022 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
Q
u
i
n
t
o
 
d
i
 
T
r
e
v
i
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
3
6
8
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
2



I 

Premessa 1

I. Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni Ascopiave S.p.A. ai sensi 
dell’articolo 20 dello statuto; deliberazioni inerenti e conseguenti. 2

1.1 Motivazioni per le quali è richiesta l’autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni 
Ascopiave S.p.A. 2

1.2 Esborso massimo 2

1.3 Durata per la quale l’autorizzazione è richiesta 2

1.4 Corrispettivo massimo unitario e corrispettivo minimo 2

1.5 Modalità attraverso le quali effettuare gli acquisti e gli atti di disposizione 3

1.6 Proposta di deliberazione in merito al 4° argomento all’ordine del giorno dell’Assemblea 
ordinaria degli azionisti di Asco Holding S.p.A. 3

II. Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni proprie di Asco Holding S.p.A. ai 
sensi dell’articolo 20 dello statuto e degli artt. 2357 e seguenti c.c.; deliberazioni inerenti 
e conseguenti. 5

1.1 Motivazioni per le quali è richiesta l’autorizzazione all’acquisto di azioni proprie di 
Asco Holding S.p.A. ed indicazioni sul rispetto delle disposizioni previste dall’articolo 
2357, commi 1 e 3, del codice civile 5

1.2 Esborso massimo 6

1.3 Durata per la quale l’autorizzazione è richiesta 6

1.4 Corrispettivo massimo unitario e corrispettivo minimo 6

1.5 Modalità attraverso le quali effettuare gli acquisti 6

1.6 Proposta di deliberazione in merito al 5°argomento all’ordine del giorno dell’Assemblea 
ordinaria degli azionisti di Asco Holding S.p.A. 7

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
Q
u
i
n
t
o
 
d
i
 
T
r
e
v
i
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
3
6
8
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
2



1 

PREMESSA

Signori Azionisti, 

siete stati convocati in Assemblea per il giorno 16 novembre 2022, in prima convocazione, e per il 

giorno 17 novembre 2022, in seconda convocazione, per deliberare, in sede ordinaria, in merito ai 

seguenti argomenti all’ordine del giorno:  

1. Approvazione del bilancio d’esercizio al 31 luglio 2022; presentazione della relazione del 

Consiglio di Amministrazione sulla gestione, della relazione del Collegio Sindacale e della 

relazione della Società di Revisione; destinazione dell’utile di esercizio; presentazione del 

bilancio consolidato al 30 giugno 2022; deliberazioni inerenti e conseguenti. 

2. Nomina dell’Organo amministrativo; deliberazioni inerenti e conseguenti. 

3. Nomina del Collegio sindacale; deliberazioni inerenti e conseguenti. 

4. Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni Ascopiave S.p.A. ai sensi dell’articolo 20 

dello statuto; deliberazioni inerenti e conseguenti. 

5. Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni proprie di Asco Holding S.p.A. ai sensi 

dell’art. 20 dello statuto e degli artt. 2357 e seguenti c.c.; deliberazioni inerenti e conseguenti. 

Si precisa che l’art. 20, comma 1, dello Statuto di Asco Holding S.p.A. (“Asco Holding” o la 

“Società”) prevede che le “acquisizioni o sottoscrizioni di azioni o altre partecipazioni sociali” debbano essere 

sottoposte alla preventiva autorizzazione dell’Assemblea dei Soci. Pertanto, in ottemperanza a tale 

previsione statutaria, il Consiglio di Amministrazione di Asco Holding S.p.A. (“Consiglio di 

Amministrazione”) ha redatto la presente relazione al fine di illustrare all’Assemblea degli Azionisti 

di Asco Holding, le proposte di deliberazione di cui ai punti 4 e 5 all’ordine del giorno dell’Assemblea 

ordinaria degli Azionisti relative a: “Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni Ascopiave S.p.A. ai 

sensi dell’articolo 20 dello statuto; deliberazioni inerenti e conseguenti.” e “Autorizzazione all’acquisto e disposizione 

di azioni proprie di Asco Holding S.p.A. ai sensi dell’art. 20 dello statuto e degli artt. 2357 e seguenti c.c.; deliberazioni 

inerenti e conseguenti.”.  

Si ricorda che l’articolo 20 dello Statuto sociale di Asco Holding prevede che le delibere ivi indicate – 

tra cui rientrano l’autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni Ascopiave S.p.A. e 

l’autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni proprie di Asco Holding S.p.A. – siano approvate 

con un quorum rafforzato pari alla maggioranza assoluta del capitale sociale avente diritto di voto (in 

prima e in ogni eventuale successiva convocazione). 

Si illustrano di seguito le motivazioni che sottendono le suddette proposte, nonché i termini e le 

modalità secondo i quali si intende procedere alla realizzazione delle operazioni. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
Q
u
i
n
t
o
 
d
i
 
T
r
e
v
i
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
3
6
8
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
2



2 

I. Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni Ascopiave S.p.A. ai 

sensi dell’articolo 20 dello statuto; deliberazioni inerenti e conseguenti.  

1.1 MOTIVAZIONI PER LE QUALI È RICHIESTA L’AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO E 

DISPOSIZIONE DI AZIONI ASCOPIAVE S.P.A. 

La proposta di acquisto e disposizione di azioni della controllata Ascopiave S.p.A. (“Ascopiave” o la 

“Controllata”), per la quale Vi si chiede l’autorizzazione, è finalizzata a consolidare ulteriormente la 

partecipazione di maggioranza detenuta da Asco Holding in Ascopiave, attualmente pari a 51,157% 

del capitale sociale (e pari al 60,813% dei diritti di voto, tenuto conto del meccanismo di maggiorazione 

previsto dallo statuto di Ascopiave) e dotare la Società di un valido strumento che permetta alla stessa, 

nel rispetto delle disposizioni vigenti, di eseguire eventuali operazioni strategiche e di consolidamento. 

Inoltre, tale proposta rappresenta un’espressione di fiducia nell’operato della Controllata. 

Per le suddette ragioni, il Consiglio di Amministrazione ritiene opportuno chiedere all’Assemblea di 

autorizzare la proposta di acquisto e disposizione di azioni Ascopiave S.p.A. secondo i termini e le 

modalità illustrate nei successivi paragrafi.  

1.2 ESBORSO MASSIMO 

Il Consiglio di Amministrazione di Asco Holding richiede l’autorizzazione ad acquistare azioni di 

Ascopiave S.p.A. per un esborso massimo totale pari ad Euro 41.000.000,00 (quarantuno milioni) e per 

una percentuale massima pari al 5% del capitale sociale di Ascopiave S.p.A.. 

1.3 DURATA PER LA QUALE L’AUTORIZZAZIONE È RICHIESTA

L’autorizzazione per l’acquisto e disposizione di azioni Ascopiave è richiesta fino alla prima nel tempo 

tra la data dell’assemblea di approvazione del bilancio e la data coincidente con la scadenza del 

diciottesimo mese dall’odierna assemblea. 

1.4 CORRISPETTIVO MASSIMO UNITARIO E CORRISPETTIVO MINIMO

Fermo restando quanto previsto al precedente punto 1.2, il Consiglio di Amministrazione propone 

che il corrispettivo massimo unitario per l’acquisto delle azioni Ascopiave S.p.A. sia stabilito di volta 

in volta per ciascuna singola operazione, fermo restando che non potrà essere superiore del 20% 

rispetto al prezzo di riferimento registrato dal titolo nella seduta di borsa precedente  ogni singola 

operazione di acquisto (per tale intendendosi la data in cui è assunto l’impegno di acquisto, 

indipendentemente dalla data della relativa esecuzione).  

Per quanto concerne il corrispettivo per la disposizione delle azioni di Ascopiave S.p.A. così acquistate, 

il Consiglio di Amministrazione propone che l’Assemblea determini solamente il corrispettivo 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
Q
u
i
n
t
o
 
d
i
 
T
r
e
v
i
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
3
6
8
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
2



3 

minimo, conferendo al Consiglio il potere di determinare, di volta in volta, ogni ulteriore condizione, 

modalità e termine dell’atto di disposizione. Si propone che tale corrispettivo minimo non possa essere 

inferiore del 20% rispetto al prezzo di riferimento registrato dal titolo nella seduta di borsa precedente 

ogni singola operazione di alienazione (per tale intendendosi la data in cui è assunto l’impegno di 

alienazione, indipendentemente dalla data della relativa esecuzione).  

1.5 MODALITÀ ATTRAVERSO LE QUALI EFFETTUARE GLI ACQUISTI E GLI ATTI DI 

DISPOSIZIONE

Le operazioni di acquisto e disposizione inizieranno e termineranno nei tempi stabiliti dal Consiglio 

di Amministrazione o dall’amministratore all’uopo delegato dallo stesso; il Consiglio di 

Amministrazione darà corso alle operazioni di acquisto e disposizione nei limiti di quanto dallo stesso 

ritenuto adeguato e finanziariamente sostenibile. 

Le operazioni di acquisto saranno eseguite nelle forme e modalità previste dalle norme di legge e 

regolamentari di volta in volta vigenti (a titolo esemplificativo e non esaustivo: sul mercato, c.d. “ai 

blocchi” o con scambio di partecipazioni), in una o più volte, secondo le modalità stabilite dal 

Consiglio di Amministrazione o dall’amministratore all’uopo delegato, e, comunque, con ogni altra 

modalità consentita dalle norme di legge e regolamentari di volta in volta vigenti e in ogni caso con 

modalità e tempistiche tali da, secondo una prudente valutazione del Consiglio di Amministrazione, 

non alterare il regolare corso delle azioni Ascopiave. 

Le operazioni di disposizione saranno eseguite nelle forme e modalità previste dalle norme di legge e 

regolamentari di volta in volta vigenti (a titolo esemplificativo e non esaustivo: sul mercato, c.d. “ai 

blocchi”, o con scambio di partecipazioni), in una o più volte, secondo le modalità stabilite dal 

Consiglio di Amministrazione o dall’amministratore all’uopo delegato, e, comunque, con ogni altra 

modalità consentita dalle norme di legge e regolamentari di volta in volta vigenti. Le operazioni di 

disposizione non potranno mai portare ad una partecipazione di Asco Holding in Ascopiave inferiore 

al 50,001% del capitale sociale di quest’ultima. Asco Holding, per effetto delle operazioni di 

disposizione, dovrà comunque detenere una partecipazione minima nel capitale sociale di Ascopiave 

pari al 50,001%.  

1.6 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN MERITO AL 4° ARGOMENTO ALL’ORDINE DEL GIORNO 

DELL’ASSEMBLEA ORDINARIA DEGLI AZIONISTI DI ASCO HOLDING S.P.A. 

Tutto quanto sopra premesso, il Consiglio di Amministrazione di Asco Holding invita l’Assemblea ad 

approvare la seguente proposta di delibera:  

“L’Assemblea ordinaria degli Azionisti di Asco Holding S.p.A.: 

- esaminata la relazione del Consiglio di Amministrazione predisposta con riferimento al 4° punto all’ordine del 

giorno di codesta Assemblea; 

- constatata l’opportunità di autorizzare l’acquisto e la disposizione di azioni di Ascopiave S.p.A., ai fini e con le 

modalità indicate nella relazione del Consiglio di Amministrazione; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
Q
u
i
n
t
o
 
d
i
 
T
r
e
v
i
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
3
6
8
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
2



4 

delibera 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 20 dello statuto, l’acquisto e la disposizione di azioni di Ascopiave S.p.A., per il 

perseguimento delle finalità illustrate nella relazione del Consiglio di Amministrazione ed ai seguenti termini e 

condizioni: 

- le azioni di Ascopiave S.p.A. potranno essere acquistate per un esborso massimo totale pari ad Euro 

41.000.000,00 (quarantuno Milioni) e per una percentuale massima di acquisto di azioni Ascopiave S.p.A. 

pari al 5% del capitale sociale della stessa; 

- le azioni potranno essere acquistate in un arco temporale decorrente dall’odierna assemblea e fino alla prima 

nel tempo tra la data dell’assemblea di approvazione del bilancio e la data coincidente con la scadenza del 

diciottesimo mese dall’odierna assemblea; 

- le operazioni di acquisto potranno essere eseguite nelle forme e modalità previste dalle disposizioni di legge e 

regolamentari di volta in volta vigenti (a titolo esemplificativo e non esaustivo: sul mercato, c.d. “ai blocchi” o 

con scambio di partecipazioni), in una o più volte e su base rotativa, secondo le modalità stabilite dal Consiglio 

di Amministrazione o dall’amministratore all’uopo delegato, e, comunque, con ogni altra modalità consentita 

dalle disposizioni di legge e regolamentari di volta in volta vigenti;

- le operazioni di disposizione potranno essere eseguite nelle forme e modalità previste dalle disposizioni di legge 

e regolamentari di volta in volta vigenti (a titolo esemplificativo e non esaustivo: sul mercato, c.d. “ai blocchi” o 

con scambio di partecipazioni), in una o più volte e su base rotativa, secondo le modalità stabilite dal Consiglio 

di Amministrazione o dall’amministratore all’uopo delegato, e, comunque, con ogni altra modalità consentita 

dalle disposizioni di legge e regolamentari di volta in volta vigenti; le operazioni di disposizione non potranno 

mai portare ad una partecipazione di Asco Holding in Ascopiave inferiore al 50,001% del capitale sociale di 

quest’ultima. Asco Holding, per effetto delle operazioni di disposizione, dovrà comunque detenere una 

partecipazione minima nel capitale sociale di Ascopiave pari al 50,001%;

- il corrispettivo unitario massimo per l’acquisto delle azioni di Ascopiave S.p.A. sarà stabilito dal Consiglio di 

Amministrazione o dal soggetto da questi delegato, di volta in volta per ciascuna singola operazione, fermo 

restando che non potrà essere superiore del 20% rispetto al prezzo di riferimento registrato dal titolo nella 

seduta di borsa precedente ogni singola operazione di acquisto (per tale intendendosi la data in cui è assunto 

l’impegno di acquisto, indipendentemente dalla data della relativa esecuzione); 

- il corrispettivo unitario per l’alienazione delle azioni sarà stabilito di volta in volta dal Consiglio di 

Amministrazione o dal soggetto da questi delegato, per ciascuna singola operazione, fermo restando che esso 

non potrà essere inferiore del 20% rispetto al prezzo di riferimento registrato dal titolo nella seduta di borsa 

precedente ogni singola operazione di alienazione (per tale intendendosi la data in cui è assunto l’impegno di 

alienazione, indipendentemente dalla data della relativa esecuzione).  

2. di autorizzare il Consiglio di Amministrazione, nei limiti di quanto sopra deliberato, a dare corso alle operazioni 

di acquisto e disposizione per quanto dallo stesso ritenuto di volta in volta adeguato e finanziariamente sostenibile; 

3. di conferire al Consiglio di Amministrazione, con espressa facoltà di delega, ogni più ampio potere necessario od 

opportuno per dare esecuzione alla presente delibera, anche approvando ogni e qualsiasi disposizione esecutiva.”

* * * * * 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
Q
u
i
n
t
o
 
d
i
 
T
r
e
v
i
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
3
6
8
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
2



5 

II. Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni proprie di Asco 

Holding S.p.A. ai sensi dell’articolo 20 dello statuto e degli artt. 2357 e 

seguenti c.c.; deliberazioni inerenti e conseguenti.  

1.1 MOTIVAZIONI PER LE QUALI È RICHIESTA L’AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO DI AZIONI 

PROPRIE DI ASCO HOLDING S.P.A. ED INDICAZIONI SUL RISPETTO DELLE DISPOSIZIONI 

PREVISTE DALL’ARTICOLO 2357, COMMI 1 E 3, DEL CODICE CIVILE

La proposta di acquisto di azioni proprie di Asco Holding S.p.A., per la quale Vi si chiede 

l’autorizzazione, è finalizzata a dotare la Società di un valido strumento che permetta alla stessa di 

acquisire azioni proprie da utilizzare, tra l’altro, nel rispetto delle disposizioni vigenti, per l’esecuzione 

di operazioni di investimento. L’autorizzazione viene inoltre richiesta al fine di consentire alla Società, 

nel rispetto delle disposizioni vigenti, di offrire uno strumento addizionale per eventuali operazioni 

strategiche.  

Ai sensi dell’articolo 2357, comma 1, del codice civile, è consentito l’acquisto di azioni proprie nei 

limiti degli utili distribuibili e delle riserve disponibili risultanti dall’ultimo bilancio regolarmente 

approvato. A tal fine, si ritiene opportuno fare rinvio al bilancio di esercizio della Società approvato 

dall’odierna assemblea e da cui risultano (i) riserve disponibili pari a Euro 54.243.431; e (ii) un utile di 

esercizio pari a Euro 19.130.720. 

La proposta di acquisto di azioni proprie Asco Holding S.p.A. del quale Vi si chiede l’autorizzazione 

prevede la facoltà per la Società di acquistare azioni proprie entro il limite massimo del 20% del capitale 

sociale, calcolato senza tenere conto delle azioni proprie già tenute dalla Società, fermo restando che 

tali limiti viene applicato in via volontaria dal Consiglio di Amministrazione, essendo obbligatorio solo 

per le società che fanno ricorso al mercato dal capitale di rischio. Per le suddette ragioni sopra deli-

neate, il Consiglio di Amministrazione ritiene opportuno chiedere all’Assemblea degli Azionisti di au-

torizzare la proposta di acquisto di azioni proprie di Asco Holding S.p.A. secondo i termini e le mo-

dalità illustrate nei successivi paragrafi.  

Sulla base di quanto previsto dall’articolo 2357-ter del codice civile, in caso di azioni proprie i diritti 
agli utili e i diritti di opzione sono attribuiti proporzionalmente alle altre azioni; l’adozione della 
delibera di acquisto delle azioni proprie comporta, in sede di distribuzione degli utili, un incremento 
dell’ammontare complessivo da ripartirsi tra i soci. 

Il diritto di voto relativo alle azioni proprie è sospeso, ma le stesse sono tuttavia computate ai fini del 
calcolo delle maggioranze e delle quote richieste per la costituzione e per le deliberazioni 
dell’assemblea. 

Il Consiglio di Amministrazione non ritiene opportuno chiedere all’Assemblea degli Azionisti di 

autorizzare la disposizione di azioni proprie di Asco Holding S.p.A., limitandosi a richiedere solo 

l’autorizzazione ad acquistare azioni proprie di Asco Holding S.p.A..  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
Q
u
i
n
t
o
 
d
i
 
T
r
e
v
i
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
3
6
8
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
2



6 

1.2 ESBORSO MASSIMO 

Il Consiglio di Amministrazione di Asco Holding richiede l’autorizzazione ad acquistare azioni proprie 

di Asco Holding S.p.A. nei limiti degli utili distribuibili e delle riserve disponibili risultanti dall’ultimo 

bilancio regolarmente approvato, e comunque per una percentuale massima di acquisto di azioni 

proprie di Asco Holding S.p.A pari al 20% del capitale sociale della stessa, calcolato senza tenere conto 

delle azioni proprie già tenute dalla Società, e comunque nel rispetto di ogni altra disposizione di legge 

e regolamentare applicabile.  

1.3 DURATA PER LA QUALE L’AUTORIZZAZIONE È RICHIESTA

L’autorizzazione per l’acquisto di azioni proprie di Asco Holding S.p.A. è richiesta, nel rispetto di 

quanto previsto dall’articolo 2357, comma 2, del codice civile, a decorrere dalla data odierna e fino alla 

prima nel tempo tra la data della prossima assemblea di approvazione del bilancio e la data coincidente 

con la scadenza del diciottesimo mese dall’odierna assemblea. 

1.4 CORRISPETTIVO MASSIMO UNITARIO E CORRISPETTIVO MINIMO

Il Consiglio di Amministrazione propone che il corrispettivo minimo e massimo unitario per l’acquisto 

delle azioni proprie di Asco Holding sia stabilito di volta in volta per ciascuna singola operazione, 

fermo restando che il corrispettivo massimo non potrà essere superiore del 20% rispetto al valore 

determinabile sulla base dei criteri stabiliti dall’articolo 2437-ter del codice civile ed il corrispettivo 

minimo non potrà essere inferiore del 70% rispetto al valore determinabile sulla base dei criteri stabiliti 

dall’articolo 2437-ter del codice civile, fermo restando che la determinazione di tale valore sarà 

effettuata di volta in volta dal Consiglio di Amministrazione secondo i criteri di legge ed eventualmente 

avvalendosi del supporto di un esperto terzo.  

1.5 MODALITÀ ATTRAVERSO LE QUALI EFFETTUARE GLI ACQUISTI

Successivamente all’eventuale autorizzazione dell’Assemblea le operazioni di acquisto di azioni proprie 

di Asco Holding S.p.A. potranno iniziare e terminare nei tempi stabiliti dal Consiglio di 

Amministrazione o dall’amministratore all’uopo delegato dal Consiglio stesso e nei limiti di quanto 

dallo stesso ritenuto di volta in volta adeguato e finanziariamente sostenibile. 

Le operazioni di acquisto di azioni proprie potranno essere eseguite con trattativa privata, o con 

scambio di azioni, o con procedure competitive anche ad evidenza pubblica, o secondo le modalità 

stabilite dal Consiglio di Amministrazione o dall’amministratore all’uopo delegato, e, comunque, con 

ogni altra modalità consentita dalle disposizioni di legge e regolamentari di volta in volta vigenti, nei 

limiti delle previsioni dello statuto. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
Q
u
i
n
t
o
 
d
i
 
T
r
e
v
i
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
3
6
8
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
2



7 

Si ricorda che, ai sensi dell’articolo 2357, comma 3, del codice civile, l’acquisto di azioni proprie 

comporta la riduzione del patrimonio netto di uguale importo tramite l’iscrizione in passivo di apposita 

voce di segno negativo.  

1.6 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN MERITO AL 5°ARGOMENTO ALL’ORDINE DEL GIORNO 

DELL’ASSEMBLEA ORDINARIA DEGLI AZIONISTI DI ASCO HOLDING S.P.A. 

Tutto quanto sopra premesso, il Consiglio di Amministrazione di Asco Holding S.p.A. invita 

l’Assemblea ad approvare la seguente proposta di delibera:  

“L’Assemblea ordinaria degli Azionisti di Asco Holding S.p.A.: 

- esaminata la relazione del Consiglio di Amministrazione predisposta con riferimento al 5° punto all’ordine del 

giorno; 

- tenuto conto della capienza di utili distribuibili e riserve disponibili risultanti dall’ultimo bilancio approvato in 

data odierna; 

- constatata l’opportunità di autorizzare l’acquisto di azioni proprie di Asco Holding S.p.A., ai fini e con le 

modalità indicate nella relazione del Consiglio di Amministrazione; 

delibera 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 20 dello statuto e degli artt. 2357 e seguenti del codice civile, l’acquisto di 

azioni proprie di Asco Holding S.p.A., per il perseguimento delle finalità illustrate nella relazione del Consiglio 

di Amministrazione ed ai seguenti termini e condizioni: 

- le azioni proprie di Asco Holding S.p.A. potranno essere acquistate, nei limiti degli utili distribuibili e 

delle riserve disponibili risultanti dall’ultimo bilancio regolarmente approvato e, comunque per una 

percentuale massima di acquisto pari al 20% del capitale sociale di Asco Holding S.p.A., calcolato senza 

tenere conto delle azioni proprie già tenute dalla Società, e comunque nel rispetto di ogni altra disposizione 

di legge e regolamentare applicabile.;

- le azioni potranno essere acquistate a decorrere dalla data odierna e fino alla prima nel tempo tra la data 

della prossima assemblea di approvazione del bilancio e la data coincidente con la scadenza del diciottesimo 

mese dall’odierna assemblea; 

- le operazioni di acquisto potranno essere eseguite con trattativa privata, o scambio di azioni, o con procedure 

competitive anche ad evidenza pubblica, o secondo le modalità stabilite dal Consiglio di Amministrazione 

o dall’amministratore all’uopo delegato, in conformità a quanto indicato nella relazione del Consiglio di 

Amministrazione nei limiti delle previsioni dello statuto; 

- il corrispettivo unitario massimo e minimo per l’acquisto delle azioni sarà stabilito di volta in volta per 

ciascuna singola operazione, fermo restando che non potrà essere superiore del 20% rispetto al valore 

determinabile sulla base dei criteri stabiliti dall’articolo 2437-ter del codice civile, ed inferiore del 70% 

rispetto al valore determinabile ai sensi del medesimo articolo;  

2. di autorizzare il Consiglio di Amministrazione, nei limiti di quanto sopra deliberato, a dare corso alle 

operazioni di acquisto per quanto dallo stesso ritenuto di volta in volta adeguato e finanziariamente sostenibile; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
Q
u
i
n
t
o
 
d
i
 
T
r
e
v
i
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
3
6
8
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
2



8 

3. di conferire al Consiglio di Amministrazione, con espressa facoltà di delega, ogni più ampio potere necessario 

od opportuno per dare esecuzione alla presente delibera, anche approvando ogni e qualsiasi disposizione esecutiva 

del programma di acquisto ivi compresa l’iscrizione in passivo di bilancio di apposita voce di segno negativo 

corrispondente all’esborso connesso all’acquisto di azioni proprie.” 

* * * * * 

Pieve di Soligo (TV), 4 ottobre 2022 

Per il Consiglio di Amministrazione di Asco Holding S.p.A. 

Il Presidente 

F.to Giorgio Giuseppe Della Giustina 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
Q
u
i
n
t
o
 
d
i
 
T
r
e
v
i
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
3
6
8
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
2





Allegato A Deliberazione di C.C. n. 38 del 14.11.2022 

Punto n. 2 all’ordine del giorno: 
“ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLE DELIBERAZIONI DA ASSUMERE 

NELL’ASSEMBLEA DELLA PARTECIPATA ASCO HOLDING SPA”. 
 

SINDACO: Passiamo al secondo punto all'ordine del giorno che è l'atto di indirizzo in merito alle 

deliberazioni da assumere nell’assemblea della partecipata Asco Holding S.p.A. e qui passo la parola 

all'Assessore Arrigoni. Prego, Assessore. 
 

ASS. ARRIGONI FRANCO: Grazie, signor Sindaco. 
Il Comune di Quinto di Treviso partecipa direttamente al capitale sociale della Società Asco Holding 

S.p.A. con una quota di partecipazione composta da 1.414.591 azioni del valore di 1 euro nominale, 

pari all’1,4426538% del capitale sociale.  
Tale partecipazione è sempre stata ritenuta importante, oltre che strategica, e permette all'Ente di 

beneficiare degli interessi annui sulle stesse azioni quantificate in euro 200.000 circa. L'attività di 

distribuzione del gas è considerata attività di servizio pubblico locale, necessaria per il 

soddisfacimento dei bisogni essenziali dei cittadini/utenti.  
Il Consiglio Comunale di questo Ente, in data 30 ottobre del 2019, aveva approvato le modifiche allo 

Statuto societario della società Asco Holding e, in seguito, l’Assemblea dei Soci, in data 11 novembre 

sempre del 2019, aveva integrato il testo dello Statuto prevedendo l'introduzione dell'Assemblea dei 

Soci Pubblici volta a coordinare il potere dei soci pubblici in Assemblea.  
Asco Holding, a seguito delle modifiche introdotte, ha assunto il ruolo di holding pura, ossia di società 

strumentale dei Comuni, svolgendo il servizio di interesse generale nella gestione delle partecipazioni 

in altre società che operano nel settore dei servizi pubblici, dell'energia, delle infrastrutture, delle 

telecomunicazioni e dei servizi a rete. 
A seguito dell'introduzione dell'Assemblea dei Soci Pubblici è stata rafforzata la governance della 

Holding, consentendo in tal modo a ciascun socio di coordinare i poteri decisori dei soci pubblici 

rispetto al C.d.A., esercitando di fatto poteri propulsivi a riguardo.  
Al fine di poter partecipare alla riunione dell'Assemblea ordinaria prevista per il 17 di novembre 

prossimo venturo, necessita acquisire il parere del Consiglio Comunale su due punti previsti all'ordine 

del giorno, vale a dire: autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni Ascopiave S.p.A, ai sensi 

dell'art. 20 dello Statuto, deliberazioni inerenti e conseguenti; autorizzazione all'acquisto e 

disposizione di azioni proprie di Asco Holding S.p.A, ai sensi sempre dell'art. 20 dello Statuto e degli 

artt. 2357 e seguenti del Codice Civile, deliberazioni inerenti e conseguenti. A supporto dei due punti 

previsti all'ordine del giorno, la Società Asco Holding, in data 14 ottobre ultimo scorso, ha trasmesso 

dettagliata relazione illustrativa del C.d.A.  
Si adotta, pertanto, la presente deliberazione approvando i due punti all'ordine del giorno e dando 

mandato al Sindaco, o suo delegato, di esprimere il parere favorevole del Comune di Quinto di 

Treviso in sede di Assemblea ordinaria dei soci. Grazie. 
 

SINDACO: Scusatemi… mi era partito tutto, scusate. 
Grazie, Assessore Arrigoni. Mi sentite? 
 

INTERVENTO: Sì. 
 

SINDACO: ok, scusatemi.  
 

ASS. ARRIGONI: Manca la telecamera. 
 

SINDACO: Se ci sono interventi? 
 

CONS. CHINELLATO ANTONIO: Sì, signor Sindaco, io volevo fare un intervento. Chinellato. 



Allegato A Deliberazione di C.C. n. 38 del 14.11.2022 

 

SINDACO: Prego, Consigliere Chinellato. Prego. 
 

CONS. CHINELLATO ANTONIO: Grazie Sindaco.  
L'atto di indirizzo che siamo chiamati ad approvare dovrà consentire al rappresentante del nostro 

Comune, autorizzato a partecipare all'Assemblea dei Soci di Asco Holding, di discutere e approvare, 

tra l'altro, l'autorizzazione all'acquisto di azioni Ascopiave e proprie di Asco Holding, al fine di 

consolidare Asco Holding e permettere alla stessa di avere strumenti per eseguire eventuali operazioni 

strategiche e di consolidamento.  
Tutto ciò è certamente legittimo e non vediamo dal punto di vista normativo e legale alcun ostacolo. 

Evidentemente, Asco Holding si trova in questo specifico periodo nella disponibilità per effettuare 

questo tipo di operazioni. Ricordiamo, però, che Asco Holding è una società strumentale dei Comuni 

che svolge per gli stessi la gestione delle aziende di servizi che una volta erano in capo agli stessi. 

Per questo riteniamo altrettanto legittimo che il rappresentante del nostro Comune si faccia parte 

proponente, al momento della discussione inerente alla destinazione dell'utile di esercizio, di una 

richiesta a favore di politiche di aiuto nei confronti delle tante famiglie che, in questo periodo difficile, 

sono costrette a pagare bollette salatissime. Lo chiediamo proprio perché riteniamo Asco Holding 

espressione dei Comuni che vi aderiscono.  
Inoltre, se con l'autorizzazione alle operazioni di acquisto delle azioni di cui sopra, vi fosse un 

beneficio per il nostro Comune in termini di maggiori dividendi azionari, riterremmo fondamentale 

che la nostra Amministrazione destinasse tale maggiore introito al sociale. Grazie, signor Sindaco. 
 

SINDACO: Scusate, ma la telecamera mi si spegne. Va beh, tanto mi riconoscete dalla voce, spero, 

se no devo uscire e rientrare.  
Allora, corretto quello che dice lei, Consigliere Chinellato, nel senso che in questo periodo particolare 

la necessità è quella di andare incontro alle famiglie. Credo però che siano due cose da tenere separate, 

nel senso che la richiesta che potremmo fare per un eventuale aiuto andrebbe fatta corale in 

Assemblea, ma a prescindere da questo punto che stiamo trattando stasera per dare la possibilità di 

acquistare o meno le azioni.  
Quindi, non è detto che con questi introiti loro possano, cioè non lo so, bisogna vedere. Sicuramente, 

avranno pensato a degli sgravi per le famiglie, andremo a vedere e sicuramente l'Assessore Arrigoni, 

che comunque ha la mia delega per andare a rappresentare il Comune di Quinto durante la votazione, 

sicuramente farà un paio di ragionamenti anche con gli altri Sindaci e gli altri delegati dell'Assemblea. 

Grazie. 
 

ASS. ARRIGONI FRANCO: Chiedo scusa, Sindaco. 
 

SINDACO: Prego, Assessore Arrigoni. 
 

ASS. ARRIGONI FRANCO: Grazie. Io sono stato giovedì scorso nell'Assemblea dei Soci, quella 

degli Enti pubblici sto parlando naturalmente, quella generale è giovedì questo e per quanto… solo 

per dire che, per quanto concerne il dividendo, questo è già stato fissato dalla società, è già stato 

approvato dalla società, quindi non si andrà a recepire e a modificare nulla rispetto a quella quota 

dello 0,1414 e qualcosa - adesso mi sfugge la quantificazione della quota - e che comporta un 

incremento… scusate, che comporta un'entrata per il Comune pari a 200.060 una cosa… centesimo 

più, centesimo meno, siamo su questo ordine di grandezza. Quindi non ci sarà nessuna ulteriore 

variazione rispetto a questa quota che mi è già stata comunicata e che in fase di Assemblea degli Enti 

Pubblici è già stata recepita. Grazie. 
 

SINDACO: Grazie a lei, Assessore Arrigoni. Se ci sono altri interventi. 
 



Allegato A Deliberazione di C.C. n. 38 del 14.11.2022 

CONS. CHINELLATO ANTONIO: Ringrazio per la precisazione fatta dall'Assessore. Spiace, 

ovviamente che, all'interno dell'Assemblea dei Soci Pubblici non si abbia pensato alla questione che 

ho pocanzi portato all'attenzione.  
Mi auguro comunque che il nostro Comune faccia la sua parte non appena i dividendi saranno a nostra 

disposizione. Grazie. 
 

SINDACO: Sto già ragionando con gli Uffici per quantificare esattamente tutti i contributi che 

diamo… che abbiamo dato nel corso degli anni e che andremo a definire anche per il 2022. Quindi, 

a breve, avrò tutti i numeri e le farò sapere anche questo, Consigliere Chinellato. 
 

CONS. CHINELLATO ANTONIO: Grazie Sindaco. 
 

SINDACO: Grazie a lei. Allora, se non c'è altro, io passerei alla votazione e chiaramente anche qui 

doppia votazione per l'immediata eseguibilità. Grazie. 
 

Votazione per appello nominale        I.E. 
Sartori Stefania, favorevole  favorevole 
Dal Zilio Mauro, favorevole  favorevole 
Fedalto Fabrizio, favorevole  favorevole 
Veneziano Cristina, favorevole favorevole 
Bettiol Alessio, favorevole  favorevole 
Dal Zilio Cindy, favorevole  favorevole 
Gallinaro Michele, favorevole favorevole 
Arrigoni Franco, favorevole  favorevole 
De Marchi Silvia, favorevole  favorevole 
Chinellato Antonio, astenuto  astenuto 
Favotto Valeria, astenuta  astenuta 
Bessegato Daniele, astenuto  astenuto 
Sartorato Flora, astenuta  astenuta 
 

Favorevoli: 9 
Contrari: 0  
Astenuti: 4 (Chinellato, Favotto, Bessegato, Sartorato) 
 

SINDACO: Grazie.  


